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1. INTRODUCTION

Secondary prepositions constitute an interesting field of study,

making it possible for the class of prepositions to expand. In the present
thesis we shall try to address several questions which pose themselves in
connection with this sub-class. The class appears to be heterogeneous with
respect to the origin, semantic characteristics, and the degree to which the
prepositions can be considered well-established or of a more ad hoc,
occasional nature. This may also be influenced by the style of the text in
which they are used.

We shall focus on secondary prepositions in contemporary British
newspapers, comparing their occurrence in the quality papers and in
tabloids. We shall compare our findings with the situation in contemporary
Czech newspapers, using Mladá fronta DNES and Blesk as sources of
excerption.

In the Czech language secondary prepositions seem to be a typical
feature of technical style where the phenomenona examined has to be
expressed absolutely precisely. Secondary prepositions have been
penetrating from the scientific functional style into other styles, mainly to
journalistic texts. Hence, the main goal of our dissertation will be collection
of language material (secondary prepositions) from English newspaper and
its further analysis observing the criteria stated in further sections of this
work to find out if secondary prepositions represent a common device of
English journalistic style.

Our research will be conducted by comparing two types of
newspapers – broadsheets (The Daily Mail) and tabloids (The Sun). Owing
to such different character of these newspapers we expect to obtain very
different results from each newspaper.

2

2. JOURNALISTIC STYLE

In this chapter we will describe the term journalistic style using
chiefly Czech works on stylistics since the functions of this style are the
same in both languages. The language of the Czech newspapers will be
defined separately. The language of English newspapers will be
characterized by comparison between broadsheets and tabloids (Chapter
2.4).

2.1. FUNCTIONS OF JOURNALISTIC STYLE

In terms of linguistic journalistic style is defined as “interpersonal
communication informing about topical social and political events and
providing comments on them” (Čechová et al., 1997:176). It corresponds
with Crystal and Davy’s statement that “…central function of a newspaper
[is] to inform…” (Crystal and Davy, 1969:173) It has several other
functions. The most significant ones are the following – communicative,
persuasive, influencing. Jaroslav Bartošek characterizes journalistic style as
“an activity concentrated on collection, adaptation and distribution of news,
relevant commentaries, and other characteristic materials by means of mass
media” (Bartošek, 1997:42). Apart from the basic functions
(communicative, persuasive and influencing) journalistic style also focuses
on professional or technical topics, on the other hand, newspapers also
perform an ‘entertaining’ function (Melíšková, 2000:2-3).

2.2. THE CHARACTERISTIC OF JOURNALISTIC STYLE

Journalistic style is a dynamic style reacting on current social
processes. Continual change of vocabulary appears to be typical of
newspaper style. New words penetrate the lexicon of newspapers (e.g. in
connection with the advance of technology). Also the words of foreign
origin are constantly entering the newspaper language (Melíšková, 2000:3).
They are words of English origin (Anglicism) in Czech, words of e.g.
Indian, Pakistani, African or Muslim origin in English.

Graphics and layout seem a significant feature of newspapers.
Concerning tabloids they almost are of more importance than the contents
itself (Melíšková, 2000:3).

In general, journalism reveals what political, economic and social
conditions a particular country experiences (Bartošek, 1997:45).
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2.3. LINGUISTIC FEATURES OF CZECH NEWSPAPERS

This section will describe language typical of Czech newspapers in
terms of syntax and lexicon.

2.3.1 Syntax

Regarding syntax there are several linguistic devices which Czech
newspaper texts tend to use, or are characteristic for them. In particular, it is
rather high occurrence of non-genuine dependent clauses, accumulation of
genitives, use of devices demonstrating a contact with an addressee, close
placement of individual parts of syntactic pairs. Majority of the above
mentioned features serve as text condensation devices. Furthermore, they
maintain tightness of syntactical structure. Structures comprising secondary
prepositions and expressions of prepositional character perform this
function as well (Melíšková, 2000:4).

Moreover, Stylistika současné češtiny presents these as a
phenomenon typical of journalistic style (Čechová et al., 1997:189).

2.3.2 Vocabulary

Apart from stylistically neutral expressions the language of
newspapers employs idioms, figurative language, biblisms, words of
bookish or archaic character. A typical layer of journalistic lexicon is
represented by the so called ‘publicisms’ (Bartošek, 1997:51). It is a device
that is closely related to current social processes. They alter along with a
change of a particular time period (e.g. war, power of a political party).
Publicisms tend to develop into clichés (Melíšková, 2000:5).

2.4. LINGUSTIC FEATURES OF ENGLISH NEWSPAPERS

This chapter will characterize the language of English newspapers by
comparison between broadsheets and tabloids.

Both kinds of newspapers manifest similar general features –
“…compression of the information into a limited space, …clarity,
avoidance of ambiguity…”. On the other hand, tabloids and broadsheet
“…represent different extremes of journalistic writing…the kinds of
English used are very different…” which is due to “…reference to the very
different audiences…” (Crystal and Davy, 1996:174).
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2.4.1 Syntax and morphology

In terms of syntax and morphology there exist several features
distinctive of journalistic style. This section will provide their description.

Both tabloids and broadsheets typically use normal word order –
‘subject-verb-complement’, yet a popular newspaper tend to employ a
different type of word order – ‘verb-subject’ (Declared the Prime
Minister). Concerning word order assorted techniques are used in both
types of newspapers such as “…various types of coordination,
subordination, and parenthesis…”. Broadsheets seem to be “more complex
in all these respects [while tabloids] has hardly any coordination at clause
level”. The former engages “…other coordinating devices, such as
apposition [or] parallelism”. They also manifest higher usage of “…the
definite article, the demonstratives and personal pronouns, lexical
repetition, ‘prop words (such as one and certain kinds of adverbials”.
Adverbials, in fact, represent a very common word class in both
newspapers which is due to “…the need to be explicit as to the place and
time of activities…”(Crystal and Davy, 1969:182-185).

Newspapers, in general, tend to overuse pre- and postmodification of
a noun. This trend is obvious, especially, in tabloids in which only “…[a]
few nouns function on their own [and] there is a particularly strong
tendency to introduce adjectives, wherever possible, to add detail and
colour to the story”. Broadsheets do rely on nominal modification too, yet
they employ more specialist lexicon concerning adjectives which
contributes to a descriptive character of the texts.

Regarding verbal groups past simple as a tense form and modal verbs
prevail in both types of newspapers. Tabloids prefer to use active voice
over the passive, the latter being numerous in broadsheets in order “…to
give the… impression of neutral, objective, factual reporting…”(Crystal
and Davy, 1969:186-187).

2.4.2 Vocabulary

Let us mention here a few examples of vocabulary items typical of
newspaper style.

Tabloids are more innovative in word-formation (faster-arriving,
seven-to-ten-hour) and “phrases are used as words” (Those”Yah, ha-ha-
got-it-wrong-again” remarks). Broadsheets employ more technical lexicon.

The overall tone of popular newspaper is “jocular” for they introduce
colloquialisms, word-play and personification in their text while the
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character of serious newspaper “…is much more formal and restrained.
The…vivid and dramatic vocabulary…” is absent (Crystal and Davy,
1969:187-188).

6

3. PREPOSITIONS

3.1. GENERAL CHARACTERISTICS OF PREPOSITIONS

Prepositions are an uninflected word class. They are a dependent part
of speech from a morphological point of view i.e. they can be only defined
by a relationship to other parts of speech (Mluvnice češtiny 2, 1986:197).

Our definition of a preposition draws on three sources: A
Comprehensive Grammar of the English language (Quirk et al., 1985),
Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková et al., 1994) and
Mluvnice češtiny 2 (1986). The general definitions of a preposition in all
three sources overlap to a large extent. According to Dušková prepositions
“represent the relationship between the syntactic noun and another word
(e.g. between two nouns, the verb and the noun and the adjective and the
noun)” (Dušková, 1994: 173). Quirk et al. define a preposition as a word
class that “…expresses a relation between two entities, one being that
represented by the prepositional complement, the other by another part of
the sentence. The prepositional complement is characteristically a noun
phrase, a nominal wh-clause, or a nominal ing-clause” (Quirk et al.,
1985:657).

Table 1: Types of Prepositions and Prepositional Complements

PREPOSITIONAL PHRASE
PREPOSITION COMPLEMENT

on the table
from what he said

by signing a peace of treaty
in terms of money

at variance with the official reports
(Quirk et al, 1985: 657)

As one of the main goals of this dissertation is a comparison between
English and Czech prepositions we find it important to mention some basic
differences between them. Both Czech and English prepositions usually
take up a position before their complement e.g. in the car (v autě), on the
table (na stole). However, English prepositions can under some conditions
stand in a postposition. Such prepositions are referred to as “deferred
prepositions” (Quirk et al., 1985: 663) e.g. What are you looking at? (Na co

[…]

primárních předložek. Nejčastější byla předložkou byla předložka in (8)
následována předložkou at (5) a into (4). Ostatní předložky se vyskytly
v mnohem menším počtu, ve většině výrazů pouze jednou. V druhé pozici
se vyskytly pouze čtyři různé prepozice. Nejfrekventovanější předložkou
byla podle očekávání předložka of (20). Co se týče kombinace předložek
v prví a druhé pozici, nalezli jsme celkem 11 různých kombinací.
Nejčastěji se vyskytly dvě kombinace in-of a at-of, obě celkem pětkrát.
Další nejfrekventovanější seskupení bylo into-of (4). Ostatní se objevily ve
většině případů jen jednou. Výsledky získané pomocí posledních tří kritérií
jsme srovnali s daty ve studii Aleše Klégra.

V deníku The Daily Mail se objevilo celkem pět rozvitých výrazů
typu PSP a také stejný počet nestabilizovaných sekundárních prepozic.

Druhý oddíl se zabýval analýzou jazykového materiálu z bulvárního
deníku The Sun.

Ve zkoumaných textech jsem nalezli celkem 33 sekundárních
předložek, z toho 32 různých předložkových výrazů, což znamená, že
pouze jeden výraz se objevil více než jednou. Z celkového počtu 32
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sekundárních prepozic bylo 27 sekvencí typu PSP a 5 sekundárních
prepozic jiného typu. Co se týče počtu komponentů v předložkovém
výrazu, převládaly předložky čtyřčlenné. Předložky trojčlenné se také
objevily v poměrně velkém počtu. Texty z tohoto deníku neobsahovaly
žádný pětičlenný výraz. Většina trojčlenných výrazů obsahovala skladbu –
„prepozice-substantivum-prepozice“. Ve čtyřčlenných výrazech předcházel
substantivu determinátor – většinou člen určitý. Substantiva v těchto
výrazech byla ve většině případů v singuláru.

Nejčastější předložkou v první pozici byla předložka in (11), která se
vyskytla v mnohem vyšším počtu než ostatní výrazy . V první pozici jsme
nalezli celkem 12 různých předložkových výrazů. Podle očekávání se
v druhé pozici sekvencí typu PSP nejčastěji vyskytla předložka of (21).
Jeden výraz typu PSP neměl žádný předložkový výraz v druhé pozici.
Nejfrekventovanější kombinací předložek v první a druhé pozici byla
jednoznačně sekvence in-of. V deníku The Sun jsme nalezli celkem 15
různých kombinací. Výsledky získané pomocí posledních tří kritérií jsme
srovnali s daty ve studii Aleše Klégra.

Žádný z nalezených výrazů typu PSP nebyl premodifikovám. Čtyři
výrazy jsme označili jako nestabilizované.

Další kapitola shrnuje výsledky získané analýzou jazykového
materiálu z obou anglických novin. Z výsledků výzkumu vyplývá, že deník
The Sun na rozdíl od deníku Tha Daily Mail disponuje s ustálenou škálou
sekundárních prepozic, jelikož se v něm neobjevil žádný rozvitý výraz a
dále se zde častěji vyskytují tříčlenné PSP sekvence typu in spite of, in
front of, jejichž proces prepozicionalizace byl dokončen, a proto se obecně
považují za tzv. pravé sekundární předložky. Nejčastější předložkou
v první pozici v obou denících byla předložka in, v druhé of, což znamená,
že nejfrekventovanější kombinací předložek v těchto pozicích bylo
seskupení in-of. Z těchto výsledků vyplývá, že sekvence tohoto typu jsou
předurčeny se za určitých gramatických ‚podmínek‘ stát sekundárními
prepozicemi. Jelikož jsme v obou zkoumaných denících nalezli poměrně
mnoho nestabilizovaných sekundárních prepozic, domníváme se, že do
moderních anglických publicistických textů pronikají nové výrazy
předložkové povahy.

Poté jsme se zabývali analýzou jazykového materiálu získaného
v českých publicistických textech. V deníku Mladá fronta DNES Dnes
jsme nalezli celkem 74 sekundárních prepozic a 40 různých předložkových
výrazů, v deníku Blesk 61 sekundárních prepozic, z toho 33 různých
předložkových výrazů. 11 sekundárních prepozic se v obou textech
vyskytlo více než jednou. Ve většině případů se jednalo o jednoslovné
předložky typu mezi, podle. Ovšem nejfrekventovanějšími výrazy v obou
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denících - co se týče počtu komponentů – byly dvoučlenné výrazy typu
v rámci či vzhledem. Většina všech sekundárních prepozic v obou textech
byla odvozena ze substantiv. Posledním hlediskem byla stabilizovanost
předložkového výrazu. V Mladé frontě DNES se vyskytlo devět
nestabilizovaných sekundárních předložek, v Blesku pouze pět.

Poslední částí této kapitoly bylo srovnání sekundárních prepozic
nalezených v českých i anglických publicistických textech pomocí výše
uvedených kritérií. Ačkoli z výsledků analýzy vyplývá, že se v českém
tisku vyskytuje mnohem více sekundárních prepozic, je nutné upozornit, že
jsme do celkového počtu zkoumaných výrazů předložkové povahy zahrnuli
i jednoslovné výrazy, které nebyly předmětem výzkumu v anglických
publicistických textech. Z výsledků dále vyplývá, že bulvární tisk má
tendenci používat menší počet a zároveň ustálenou škálu sekundárních
prepozic na rozdíl od seriózního tisku, což je překvapivé zjištění, jelikož
jsme vycházeli z teze, že bulvární tisk disponuje s barvitým slovníkem.

Analýzou získaných výsledků jsme dospěli k závěru, že sekundární
prepozice jsou poměrně běžným prostředkem moderních anglických
publicistických textů. Dále se domníváme, že pokud by byl počet příkladů
předložkových výrazů vyšší, rozdíl mezi seriózním a bulvárním tiskem by
se projevil zřetelněji.
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