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Oponentský posudek

V úvodu své bakalářské práce Petra Me1íšková píše, že studie má za cíl srovnání sekundárních
předložek ve dvou typech současných britských novin, seriózním tisku a bulváru, a následné srovnání
se situací v obdobném typu českých novin. Takto shrnuto vypadá cíl práce rozumně a zajímavě.
Bohužel práci předznamenává chyba v samotném českém názvu ("moderních publicistickém textu"),
nehledě na sporný překlad do angličtiny (contemporary journalistic texts). V podobném duchu se nese
zbytek textu až do konce a tento fakt vrhá stín na výsledky práce. Autorka mj. konstatuje, že Daily
Mail obsahuje "most complex prepositions", zatímco Sun "most different types ofprepositions". Blesk
a MF Dnes obsahují téměř shodný počet, ovšem v Blesku autorka nachází menší počet odlišných typů.
Dospívá k závěru, že oproti očekávání převyšuje seriózní tisk bulvár z hlediska absolutního výskytu a
rozmanitosti užitých předložek v češtině i v angličtině (v níž jsou rozdíly méně výrazné). Srovnávání
z hlediska rekurence, míry stability a další je poměrně problematické (jak vyplyne z dalšího).

Vedle některých dílčích výhrad, jako je např. nepříliš šťastné užívání termínu "broadsheet"
(vzhledem k tomu, že autorce jde o stylistický kontrast mezi intelektuálnějším typem novin, qua1ities,
a bulvárem, tabloids; přitom The Daily Mail je čast označován jako "broadsheet quality in a tabloid
format"), mám řadu dalších námitek. Název práce je poněkud nejednoznačný v tom, že práce
nezkoumá celou třídu sekundárních předložek, ale pouze dvou- a více slovné předložky. Tento fakt
není při vymezení toho, co se v práci míní pojmem sekundární předložka (str. 21-22), příliš zdůrazněn.
Tím spíš, že v oddílu 5.4.1 při porovnávání s českými výsledky autorka zmiňuje výrazný podíl
jednoslovných sekundárních předložek položek v MF Dnes a Blesku a teprve v dalším oddílu
v závorce poznamenává, že ze srovnání s anglickými soubory jednoslovné české předložky vyjímá.
Nicméně na str. 40 se k nim v diskusi opět vrací. Je to jeden z důsledků toho, že práce je naroubována
na výsledky autorčiny předchozí diplomové práce zaměřené na české předložky v novinovém jazyce,
která byla ovšem pojata poněkud odlišně (zahrnuje např. diachronní hledisko atd.).

S vymezením přeložek souvisí i další problém. Autorka ztotožňuje pojmy stabilita předložky a
degree ofprepositionality (str.21), což nejsou nutně totožné věci. Zatímco míra předložkovosti se
vyjadřuje pomocí gramaticko-sémantických rysů, ustálenost považuje např. Blatná (2006, 12) za věc
frekvenční/statistickou a za jeden ze souborů definičních rysů víceslovných předložek. Diplomandka si
naproti tomu míru ustálenosti a míru prepozicionality vykládá velmi svérázně. U anglických
komplexních předložek (str. 23) považuje za "stabilizované" ty, které našla v "Klégrovi" (ten ovšem
zařazuje do slovníku všechny sekvence, které více či méně plní v dané příkladu funkci předložky bez
ohledu na jejich další rysy, tedy i "stabilitu"). U českých předložek se autorka podobně odvolává na
české prameny a dokonce uvádí (str. 41 a jinde), že u hraničních případů se spoléhá na vlastní
"personal judgment"?!? Bohužel přitom nebere v potaz funkční hledisko, což vede k tomu, že
v okamžiku, kdy narazí na výraz neuvedený v žádném z pramenů, určí ho často chybně.

Pokud jde o koncepci, řada věcí mi není příliš jasná. Proč je např. délka excerpovaných textů
měřena ve větách? Vzhledem k odlišnému charakteru zkoumaných novin je na místě se ptát, zda
průměrná délka vět v nich je skutečně stejná a zda tedy vzorky jsou kvantitativně srovnatelné. Navíc
vymezení věty nepočítá s otazníkem, vykřičníkem (str. 20) atd. Standardní způsob je měřit délku textu
počtem slov. Autorka se navíc nikde nezmiňuje o tom, jaký typ "žurnalistických textů" volila (a
v jakém poměru), ani o tom, zda do obou (resp. čtyř.) textových souborů volila články žánrově
srovnatelné či nikoli. Vyrozuměl jsem také, že zkoumané texty nemá v elektronické podobě, což je
vzhledem k množství žurnalistických textů na webu s podivem a ztěžuje to jejich zpracování..

Z osmi cílů, které si autorka stanovila (str. 22-23), považuji některé za samoúčelné, např.
zkoumání počtu komponent u předložek, stejně tak distribuci a kombinace předložek u PNP výrazů

(práce nemá být replikací Klégrovy studie). Nešťastné je podle mě i zkoumání premodifikace u těchto
výrazů (viz níže) a vzhledem k nedostatku kritérií i zjišťování míry prepozicionalizace.

Myslím, že práci by bylo pomohlo, kdyby byla diplomandka provedla pečlivější rešerše a
doplnila zejména tyto dvě monografie: Blatná Renata (2006) Víceslovné předložky v současné češtině,
Nakladatelství Lidové Noviny/ÚČNK, Praha; Hoffmann Sebastian (2005) Grammaticalization And
Eng1ish Complex Prepositions. A Corpus-Based Study, London & New York: Routledge.

Jedním z hlavních problémů práce vidím v tom, že z celkového počtu 71 tokens (str. 33)
v anglických novinových textech je podle mého názoru chybně určeno 15 položek (cca 20 %).
V žádném případě nelze považovat za předložku výraz in a/another bid to (convince, make, ease,
outflank) nebo by the mid 1980 's nebo playing into the hands of(terrorists). Velmi bych se zdráhal
považovat za předložku výrazy jako in another backlash against Labour, (insight) into the impact of
multiculturalism, (to place a fortune) into the benefit offamilies a další. Vzhledem k tomu, že počet
více či méně sporných předložek v anglických textech činí přes 1/5 celkového počtu, je věrohodnost
výsledků práce velmi ohrožena. Co víc, v textu a v tabulkách si čísla často odporují, což rozhodně
nebudí důvěru. Např. na str. 25 je uvedeno, že v Daily Mail je 37 tokens, na str. 33 se mluví 038
tokens. V tabulkách jsem objevil další nesrovnalosti:
- 25, 26: počet PNP types se v Table DailyMail/1 a v Table DailyMail/2 neshoduje; v prvé je zmíněno

24 v druhé 25 types
- 40: obsah Table A numericky nesouhlasí s údaji uvedenými dříve v textu, pokud jde o tokens (DM

37, Sun 33 = 70; na str. 33 uveden 71 tokens) ani pokud jde o types (DM 30, Sun 32 = 62; dle str. 33
by to mělo být 56 types)

Nepřesností je v textu mnohem víc: na str. 38 se dočteme, že "Table B provides a complete list
ofall unstabilized prepositions", přitom tento seznam obsahuje Table C o stránku dál; na str. 40 je
odkaz na neexistující Section 5.3.1 atd.

Výčet sporných tvrzení v textu by byl dlouhý. Namátkou: str. 26 je užití another ve spojení "in
another bid" označeno jako premodifikace; na str. 38-39: je původ předložek mezi, podle včetně
označen jako "unc1ear", ač. např. Machek v etymologickém slovníku uvádí "mezi" pod substantivem
"mez"; předložky "během" a "navzdory" nejsou podle mě deadverbiální.

Celkovému dojmu nepomůže ani jazyková úroveň textu, která je velmi nevyrovnaná, vyskytuje
se v něm množství chyb (časté vynecháváním členů, chybné užívání časů) a v některých případech
jsou formulace na hranici srozumitelnosti (str. 42: The outcome for both The Daily Mail and The Sun
demonstrates resemblance in amount of prepositions found ... "). Jejich výčet by byl velmi dlouhý,
uvádím namátkou jen některé:
- chyby v Contents: 2.1 Function> Functions v textu; 2.2 Characteristic > The Characteristic v textu;

2.4 Lingustic místo Linguistic
- 21: fromjournals (sic!) The Daily Mail ... and The Sun
- 21, 22, 43 se sloveso "regard" systematicky užívá se špatnou valencí (V-O) místo V-O-as-O
- 24: the letter > the latter
- 40 (ajinde): systematicky užíváno anglické "register" mylně ve významu českého "soubor, souhrn,

rozsah" (místo "range, gamut etc.)
- 21-23 (ajinde): velmi iritující užívání slova "criterion"; autorka jím míní jednotlivé kroky a cíle, které

chce realizovat ("The fifth criterion was to learn the number and frequency ofprepositions ... ")
Shrnutí. Přestože základní myšlenka projektu je nosná, jeho zpracování podle mě zůstává

daleko za očekáváním. Projekt není dostatečně promyšlen (vymezení rozsahu a skladby zkoumaného
vzorku, pojmu sekundární resp. víceslovná předložka, dílčích cílů atd.), nebylo přihlédnuto
k relevantní literatuře (Blatná), poměrně velký počet výrazů je mylně určen jako předložka, což
znehodnocuje výsledky. Ani jazyková úroveň není zcela uspokojivá. Celkově se proto domnívám, že
předložená bakalářské práce je do té míry povrchně a nedbale zpracována, že je třeba ji předělat.

V Praze, dne 5.9. 2008 Prof. PhDr. Ale&,Klégr r